Dores do Rio Preto – ES, 29 de Fevereiro de 2024.

Ofício nº 042/2024

Ao Exmo. Prefeito Municipal de Dores do Rio Preto/ES.

Sr. Cleudenir José de Carvalho Neto.

Ilmo.  Prefeito, cumprimento-o cordialmente.

Como representante do Legislativo Municipal e em busca de soluções

para atender às demandas da nossa comunidade, solicito a construção

de novos bueiros no Distrito de Mundo Novo.

É de conhecimento geral que os bueiros atualmente existentes no

Distrito não estão sendo suficientes para lidar com as enxurradas, o

que tem resultado em alagamentos recorrentes nas ruas do distrito.

Apesar de ter sido realizado um paliativo com a instalação de caixas

secas, infelizmente, essa medida não foi eficaz para resolver o problema,

deixando a comunidade local em situação de vulnerabilidade diante das

condições climáticas adversas.

Considerando a importância de garantir a segurança e o bem-estar dos

moradores do Distrito de Mundo Novo, solicito encarecidamente que

sejam tomadas as providências necessárias para a construção de novos

bueiros, de forma a melhorar o escoamento das águas pluviais e

prevenir futuros alagamentos.

A implementação desses novos bueiros não apenas contribuirá para

mitigar os impactos das chuvas na comunidade, mas também ajudará a

garantir a preservação das vias públicas e o conforto dos cidadãos que

residem na região.

Anexo a este ofício, estão fotos de hoje, que ilustram a condição atual

dos bueiros na região, os quais têm sido insuficientes para lidar com as

enxurradas decorrentes das chuvas, resultando em alagamentos

recorrentes que afetam diretamente a mobilidade e a qualidade de vida

dos moradores locais.

Sendo o que se apresenta para o momento, na convicção de estar

cumprindo os deveres inerentes ao cargo de Presidente e Vereador desta

Casa, subscrevo elevando votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Marlom Lourenço da Silva

Presidente e Vereador Propositor